
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CACCIA
E PESCA 1 agosto 2014, n. 486

Reg. CE n. 1198/2006 Fondo Europeo per la Pesca
(FEP) 2007‐2013 ‐ Delibera G.R. n. 1149/09. Presa
d’atto dell’istruttoria effettuata dal gruppo di
lavoro per la valutazione dei progetti ‐ Misura 2.1.1
‐ Approvazione graduatoria Definitiva dei progetti
ammissibili a finanziamento. Misura 2.1.1 “Acqua‐
coltura” ‐ Allegato A ‐ Approvazione graduatoria
dei progetti non ammissibili a finanziamento.
Misura 2.1.1 “Acquacoltura” ‐ Allegato B.

Il giorno 1 agosto 2014, in Bari, nella sede del Ser‐
vizio Caccia e Pesca dell’Assessorato alle Risorse
Agroalimentari, Via Lembo, 38/F ‐ Bari.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;

Visti gli artt. 4 e 16 del D. LGS. 165/01;

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di
documenti digitali sui siti informatici;

Visto l’art. 18 del D.LGS 196/03 “Codice in
materia di protezione dei dati personali” in merito
ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai
soggetti pubblici;

Vista la D.G.R. n° 3261 del 28/07/1998 che detta
le direttive per la separazione delle attività di dire‐
zione politica da quelle di gestione amministrativa.

Vista la Relazione predisposta dal Responsabile
della Misura “Strutture”, letta e confermata dal Diri‐
gente dell’Ufficio Pesca, emerge:

Visto il Regolamento (CE) 2371/2002 del Consi‐
glio del 20 dicembre 2002, relativo alla conserva‐
zione e allo sfruttamento sostenibile delle risorse
della pesca nell’ambito della politica comune della
pesca;

Visto il Regolamento (CE) 1198/2006 del Consi‐
glio del 27 luglio 2006, relativo al Fondo europeo
per la pesca per il periodo di programmazione 2007‐
2013;

Visto il Regolamento (CE) 498/2007 della Com‐
missione del 26 marzo 2007, recante modalità di
applicazione del Regolamento (CE) 1198/2006 del
Consiglio relativo al Fondo Europeo per la Pesca;

Visto il Programma Strategico Nazionale che
descrive gli aspetti della politica comune della pesca
e che individua le priorità, gli obiettivi e le risorse
finanziarie pubbliche ritenute necessarie per l’at‐
tuazione del programma stesso;

Considerato che il Programma Strategico Nazio‐
nale è stato adottato e trasmesso formalmente alla
Commissione Europea con nota ministeriale prot.
n. 23896 del 6 settembre 2007;

Visto il Programma Operativo nazionale relativo
all’intervento comunitario del Fondo Europeo per
la pesca in Italia nel periodo di programmazione
2007‐2013, approvato con Decisione della Commis‐
sione Europea C(2007) 6792 del 19 dicembre 2007,
modificata con decisione n. C (2010) 7914
dell’11/11/2010;

Considerato che detto Programma Operativo
Nazionale individua gli uffici della Direzione Gene‐
rale della pesca e dell’acquacoltura del MIPAF quali
autorità responsabili della gestione e della certifica‐
zione, e attribuisce alle Regioni il ruolo di organismi
intermedi;

Considerato che lo stesso Programma Operativo,
al fine di regolare i rapporti tra lo Stato e le Regioni
per la gestione del Programma, prevede l’istituzione
di una cabina di regia nonché la stipula di un appo‐
sito accordo multiregionale;

Visto il Decreto del Capo del Dipartimento delle
Politiche Europee e Internazionali Direzione Gene‐
rale della Pesca Marittima e dell’Acquacoltura n.
576/2008 con il quale è stata istituita la Cabina di
Regia di cui al punto precedente, composta da rap‐
presentanti di ogni Regione e dello Stato, allo scopo
di:

27569Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 108 del 07‐08‐2014



‐ garantire una coerente ed omogenea esecuzione
delle misure previste dal Programma Operativo;

‐ evitare sovrapposizioni e duplicazioni di inter‐
vento nel caso di misure a regia nazionale e regio‐
nale;

‐ eliminare potenziali distorsioni in sede di attua‐
zione.

Visto l’Accordo Multiregionale per l’attuazione
degli interventi cofinanziati dal FEP (Fondo europeo
per la pesca) nell’ambito del Programma Operativo
2007‐2013, stipulato tra Ministero delle Politiche
agricole alimentari e forestali ‐ Direzione Generale
della pesca marittima e dell’acquacoltura ‐ e le
Regioni dell’Obiettivo di convergenza e dell’Obiet‐
tivo non di convergenza, approvato in sede di Con‐
ferenza permanente per i rapporti tra Stato, Regioni
e Province autonome di Trenta e Bolzano.

Considerato che l’Accordo Multiregionale di cui
al punto precedente in particolare:
a) approva i piani finanziari dell’Amministrazione

centrale, delle Regioni e delle Province auto‐
nome, articolati per asse/anno e per fonte finan‐
ziaria (UE, FdR, Regioni),

b) definisce le norme di funzionamento della
Cabina di regia,

c) identifica le funzioni delegate agli Organismi
intermedi dall’Autorità di gestione e dall’Auto‐
rità di certificazione,

d) regolamenta le attività in capo a ciascun sog‐
getto attuatore del Programma;

Visto in particolare l’art. 3, paragrafo IV del citato
Accordo Multiregionale “Funzioni delegate alle
Regioni e Province autonome dall’Autorità di
gestione e dall’Autorità di certificazione” che, fra
l’altro, incarica le Regioni e Province autonome, in
qualità di Organismi intermedi, di gestire diretta‐
mente le seguenti misure:
‐ Ammodernamenti pescherecci;
‐ Piccola pesca costiera;
‐ Compensazioni socio economiche;
‐ Acquacoltura (comprese misure idroambientali,

sanitarie e veterinarie);
‐ Acque interne;
‐ Trasformazione e commercializzazione;
‐ Azioni collettive;
‐ Fauna e flora acquatica;

‐ Porti da pesca;
‐ Modifiche dei pescherecci;
‐ Sviluppo sostenibile zone di pesca;
‐ Sviluppo mercati e campagne consumatori;
‐ Progetti pilota;
‐ Assistenza tecnica.

Considerato che la Cabina di regia ha elaborato
una prima parte di documenti necessari ad assicu‐
rare una corretta ed uniforme attuazione della pro‐
grammazione FEP 2007‐2013 sul territorio nazio‐
nale;

Considerato che detti documenti sono stati sot‐
toposti all’esame della Conferenza Stato‐Regioni e
successivamente approvati con atti ministeriali
come di seguito indicato:
‐ criteri di selezione per la concessione degli aiuti,

ai sensi dell’art. 65, lett. a) del Reg. (CE) n.
1198/2006, approvati dal comitato di sorveglianza
in data 5 giugno 2008,

‐ criteri di ammissibilità per la concessione degli
aiuti, approvati con decreto del MIPAF n. 593 del
24/10/2008,‐ linee guida per la determinazione
delle spese ammissibili del Programma FEP 2007‐
2013, approvato con decreto del MIPAF n.
601/08,

‐ bozze dei bandi, per l’attuazione delle seguenti
misure a gestione regionale.

Vista la D.G. R. n. 1139 dell’1 agosto 2006 di
“Adozione Documento Strategico della Regione
Puglia 2007‐2013”.

Vista la D.G.R. n. 1149 del 30/06/09 “Piano di
attuazione regionale del Programma Operativo (P0)
2007/2013 della Pesca (FEP) ‐ Organigramma gerar‐
chico dell’Organismo intermedio/Regione Puglia ‐
Individuazione delle strutture e nomina referenti
regionali e responsabili di misura”.

Vista la D.D.S.. n. 109 del 21/07/09 “P.O. FEP
2007‐2013 Approvazione Manuale dei Sistemi di
Gestione e di Controllo a norma dell’art. 71 del Reg.
(CE) 1198/06 e dell’art. 47 del Reg. (CE) 498/07”.

Con D.D.S. n. 66 del 14/07/010 è stato nominato
il “Gruppo di Lavoro” per la valutazione di tutti pro‐
getti riguardanti il FEP Misure Strutturali

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 108 del 07‐08‐201427570



Con D.D.S. n. 363 del 12/10/2012 è stato appro‐
vato il Bando per la presentazione delle domande
di contributo da presentare entro il 21 Gennaio
2013 relativo alla Misura 2.1.1 “Acquacoltura”, artt.
28 e 29 del Regolamento 1198/2006 del Consiglio
pubblicato sul BURP n. 168 del 22 Novembre 2012,
ed è stata impegnata la somma di € 7.000.000,00
quale prima tranche dell’intero finanziamento.

Con DDS n. 3 del 17 Gennaio 2013 è stata con‐
cessa una proroga, richiesta dalla Associazioni di
Categoria e dagli operatori del Settore e pubblicata
sul BURP n. 13 del 24 Gennaio 2013, fino al 20 Feb‐
braio 2013.

Con D.D.S. n. 237 del 18/03/2014 è stata impe‐
gnata l’ulteriore somma di € 5.000.000,00 quale
seconda tranche del finanziamento.

Il Gruppo di Lavoro per la valutazione di merito e
di ammissibilità dei progetti ha espletato i propri
compiti, redigendo una Relazione istruttoria per
ogni Progetto esaminato ed un Verbale riunioni.

Il Gruppo di Lavoro con Verbale n. 17 del
28/1/2014, ha concluso le attività relative ai lavori
relativi alla valutazione delle 63 istanze pervenute.

Sulla base dei Verbali redatti al fine della valuta‐
zione dei Progetti, comprensivi di punteggio di
merito, dell’importo di spesa ritenuto ammissibile
e del contributo concedibile, è stata stilata la
seguente Graduatoria di Ammissibilità,_ che si pro‐
pone per l’approvazione.

La citata Graduatoria si manifesta negli allegati:
all. A) = Soggetti, ammessi ed ammissibili a finan‐

ziamento, fino alla concorrenza delle risorse dispo‐
nibili.

all. B) = Soggetti esclusi per mancanza dei requi‐
siti soggettivi e/o vizi oggettivi nell’istanza e nel‐
l’istruttoria.

ADEMPIMENTI CONTABILI di cui alla L.R. 28/01 e
successive modificazioni e integrazioni. 

Vista la L.R. n. 11 del 30 aprile 2009 di approva‐
zione di bilancio Regionale relativo all’anno 2009 e
pluriennale 2009‐2011 e s.m.i _________________________
U.P.B. Titolo del Programma_________________________
1.2.2 FEP PUGLIA 2007‐2013 ‐ ASSE I ‐ Misura

2.1.1 “Acquacoltura” art. 28 e 29._________________________

Il presente provvedimento non comporta alcun

mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o
di spese del Bilancio Regionale.

Visto di attestazione disponibilità finanziaria

Il Dirigente del Servizio Caccia e Pesca
Ing. Gennaro Russo

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
CACCIA E PESCA

VISTO il D.L.vo n. 29 del 03.02.1993 e s.m.i.;

VISTA la L.R. n. 7 del 04.02.1997;

VISTA la D.G.R. n. 3261 del 28/07/1998 che detta
le direttive per la separazione delle attività di dire‐
zione politica da quelle di gestione amministrativa;

VISTA la proposta del Responsabile della Misura
Strutture, così come dettagliatamente indicata nelle
premesse;

RITENUTO, per le motivazioni riportate nelle pre‐
messe, di adottare il presente atto;

DETERMINA

1. di prendere atto delle risultanze istruttorie rela‐
tive alle attività di valutazione esercitate dal
Gruppo di Lavoro (D.D.S. n. 66 del 14/7/2010) e
formalizzate con verbale n. 17 del 28/1/2014);

2. di approvare la Graduatoria dei 61 Progetti
ammessi ed ammissibili al finanziamento, così
come riportato nell’Allegato A), e dei 2 Progetti
non ammissibili al finanziamento come riportato
nell’Allegato B), entrambi parti integrali e
sostanziali del presente provvedimento;

3. di dichiarare che la presente Graduatoria diventa
definitiva decorsi giorni 30 dalla data di pubbli‐
cazione sul B.U.R.P.;

4. di stabilire che il presente Provvedimento:
• sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della

Regione Puglia;

27571Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 108 del 07‐08‐2014



• sarà trasmesso in copia conforme all’originale
alla Segreteria della Giunta Regionale;

• sarà disponibile sul sito ufficiale della Regione
Puglia: www.regione.puglia.it;

• sarà trasmesso in copia all’Assessore Nar‐
done;

• il presente atto, composto da n. 6 facciate e
da 2 allegati, è adottato in originale.

Il sottoscritto attesta che il presente documento
è stato sottoposto a verifica di tutela dei dati per‐
sonali secondo la normativa vigente.

Il Dirigente del Servizio Caccia e Pesca
Ing. Gennaro Russo

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 108 del 07‐08‐201427572



27573Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 108 del 07‐08‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 108 del 07‐08‐201427574



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CUL‐
TURA E SPETTACOLO 1 agosto 2014, n. 180

PO FESR 2007‐2013 ‐ Asse IV ‐ Linea di intervento
4.3 “Sviluppo di attività culturali e dello spetta‐
colo” ‐ Azione 4.3.2 ‐ Intervento “D” ‐ Avviso Pub‐
blico “Valorizzazione delle eccellenze dei festival e
delle rassegne di spettacolo dal vivo” annualità
2014. Adempimenti ex art. 7. Graduatoria provvi‐
soria.

Il giorno 01/08/2014 in Bari, nella sede del Ser‐
vizio Cultura e Spettacolo

IL DIRIGENTE AD INTERIM 
DEL SERVIZIO CULTURA E SPETTACOLO

Visti:
‐ gli artt. 4, 5 e 6 della legge regionale n.7/97 e s.m.;
‐ gli artt. 4, 16 e 17 del d.lgs. n.165/2001 e s. m.;
‐ gli artt. 15 e 16 del d.p.g.r. n.161 del 22/02/2008;
‐ il d.p.g.r. n. 885 del 19/09/2011 di rettifica al

d.p.g.r. n. 675/11;
‐ l’art. 18 del d.lgs 196/03 “Codice in materia di pro‐

tezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti
pubblici;

Visti, altresì:
‐ la deliberazione della Giunta regionale n. 28 del

29/01/2013 (BURP n. 32 del 27/02/2013) di presa
d’atto della Decisione della Commissione C(2012)
9313 del 06/12/2012 recante modifica della Deci‐
sione C(2007) 5726 che adotta il Programma Ope‐
rativo Puglia per l’intervento comunitario del
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;

‐ il D.P.G.R. n. 886 del 24/09/2008 con cui è stato
emanato l’Atto di Organizzazione per l’Attuazione
del PO FESR 2007‐2013;

‐ la D.G.R. n.1849 del 30/09/2008 con la quale sono
stati nominati l’Autorità di Gestione del PO FESR
2007‐2013, nonché i Responsabili degli Assi di cui
al medesimo Programma;

‐ la DGR n. 651 del 09/03/2010 di presa d’atto delle
modificazioni, integrazioni e specificazioni alle
“Direttive concernenti le procedure di gestione
del PO FESR 2007‐2013”, approvate con DGR
n.165/09;

‐ la Deliberazione n. 2424 del 08/11/2011 e s.m. di
adeguamento degli incarichi di responsabile di

Linea di Intervento del P.O. Fesr Puglia
2007/2013. 

Premesso che:
‐ con Deliberazione n. 803 del 26/04/2013, la

Giunta regionale ha approvato la nuova versione
del Programma Pluriennale di Attuazione (PPA)
dell’Asse IV del P.O. Fesr Puglia 2007/2013;

‐ con Deliberazione n. 568 del 02/04/2014, la
Giunta regionale ha approvato le modifiche al PPA
dell’ Asse IV del P.O. Fesr Puglia 2007/2013 ‐ Linea
di intervento 4.1 e 4.3;

‐ con la medesima Deliberazione sono state trasfe‐
rite risorse pari a € 1.400.000,00 dall’Azione 4.1.1
‐ Linea 4.1, all’Azione 4.3.2 ‐ Linea 4.3 da destinare
all’implementazione delle procedure di evidenza
pubblica per l’organizzazione di Festival e grandi
eventi di spettacolo dal vivo;

Considerato che:
‐ l’Amministrazione regionale ha previsto, per l’at‐

tuazione a valere sul P.P.A. 2007‐2013 dell’Asse
IV ‐ Linea d’Intervento 4.3, tra gli interventi a tito‐
larità regionale dell’ Azione 4.3.2, l’Intervento D
“Festival e grandi eventi di spettacolo dal vivo”
finalizzato al potenziamento ed alla valorizzazione
delle eccellenze dei festival e dei grandi eventi di
spettacolo in grado di mobilitare e destagionaliz‐
zare significativi flussi di turisti/spettatori nella
regione Puglia; 

‐ con determinazione dirigenziale n. 69 del
24/04/2014 è stato indetto l’Avviso Pubblico
“Valorizzazione delle eccellenze dei festival e delle
rassegne di spettacolo dal vivo” annualità 2014,
pubblicato nel BURP n. 62 del 15/05/2014, per la
selezione di progetti di festival/rassegne presen‐
tate da soggetti privati di programmazione, da
realizzarsi sul territorio regionale per l’annualità
2014. Con il medesimo atto si è provveduto alla
copertura finanziaria per il suddetto Avviso che ha
previsto risorse per un ammontare pari a €
1.400.000,00 ‐ UPB 02.09.09 ‐ Cap. 1154030 “Pro‐
gramma Operativo FESR 2007‐2013. Spese per
l’Attuazione Asse IV‐ Linea d’intervento 4.3. Svi‐
luppo di Attività Culturali ‐ Quota UE/Stato”;

‐ con atto dirigenziale n. 90 del 23/05/2014, pub‐
blicato nel BURP n. 71 del 05/06/2014, è stata
approvata la proroga del termine di scadenza al
16/06/2014, di presentazione delle domande di
cui all’ Avviso Pubblico in questione approvato
con atto n. 69/2014;

27575Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 108 del 07‐08‐2014


